
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  7  DEL  21/01/2021 

  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  IL  FUNZIONAMENTO,  LA 
CRESCITA E LO  SVILUPPO  DELLA COMMUNITY NETWORK  EMILIA ROMAGNA 
(CN-ER) 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventuno , del mese di   Gennaio , alle ore 11:15 la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  17 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  18/01/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/01/2021 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

19/01/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  17 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  7 del 21/01/2021             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  17  del 18/01/2021 

  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  IL 
FUNZIONAMENTO,  LA  CRESCITA  E  LO  SVILUPPO  DELLA 
COMMUNITY NETWORK EMILIA ROMAGNA (CN-ER) 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 
PREMESSO

CHE  dal giugno 2008 la Regione Emilia-Romagna, gli Enti locali dell’Emilia-Romagna e le loro 
forme  associate,  hanno  costituito,  mediante  approvazione  e  sottoscrizione  di  una  apposita  
convenzione, la “Community Network Emilia-Romagna” (CN-ER) finalizzata alla realizzazione, al  
dispiegamento ed alla gestione dei servizi e-government e dei servizi gestionali in capo agli Enti;  
nonché alla partecipazione congiunta e l’adesione alle iniziative al piano telematico regionale e la  
partecipazione congiunta a bandi nazionali e comunitari;

CHE  con  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  n.  62/2016  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  
approvato l’Agenda digitale dell'Emilia-Romagna articolata in quattro assi di intervento trasversali e  
promuove, tra l’altro, l’attivazione di forme strutturate e consolidate di cooperazione e dialogo con  
le Comunità attive in Regione sui temi del digitale ampliando la portata delle azioni della Regione 
sul territorio

CHE  con Delibera della Giunta Regionale 380/2019 la Regione Emilia-Romagna ha approvato il  
"Programma operativo 2019 dell'Agenda Digitale dell'Emilia-Romagna”;

CHE l’Agenda Digitale dell’Emilia-Romagna (ADER) contiene le linee di indirizzo che definiscono 
le strategie della Regione, individuano le aree e gli obiettivi in coerenza con il documento di politica  
economico-finanziaria  regionale,  raccordano  gli  interventi  in  ambito  regionale  ai  programmi 
comunitari e statali e costituiscono il quadro di riferimento per lo sviluppo della rete telematica e del  
sistema integrato regionale di servizi di e-government; alle linee di indirizzo si attengono, nei propri  
programmi riguardanti le ICT e i piani di e-government, le aziende sanitarie, le agenzie e gli istituti  
della Regione, gli Enti locali;

CHE  con delibera della Giunta Regionale n. 1118 del 09/07/2018 la Regione Emilia Romagna ha 



dato  continuità  al  proprio  ruolo  ed  ai  propri  impegni  previsti  nella  convenzione  per  il  periodo  
transitorio decorrente dalla scadenza sino alla sottoscrizione di una nuova convenzione;

RILEVATO:

CHE la Legge regionale 24 maggio 2004 n. 11 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”  
e s.m.i., prevede nel seguito che: la Regione Emilia-Romagna cura la progettazione, l'organizzazione  
e  lo  sviluppo  di  sistemi  informativi  idonei  a  supportare  le  proprie  attività  istituzionali,  anche  
attraverso la collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni per l'utilizzo integrato delle basi  
di  dati  esistenti,  e per la  raccolta  ed il  trattamento delle informazioni,  con il  minore onere per  i  
cittadini, per lo sviluppo integrato dei servizi;

CHE l’articolo 6 comma 5 della legge regionale n. 11/2004 e s.m.i. prevede che “L'organizzazione e  
le modalità della collaborazione tra Regione ed Enti locali per l'attuazione degli interventi e misure  
previsti  dalla presente legge,  sono stabilite  con convenzione generale avente funzione di accordo 
quadro e con specifici accordi attuativi;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  13/2019  recante:  Approvazione  schema  di  
convenzione  per  il  funzionamento,  la  crescita  e  lo  sviluppo  della  "Community  Network  Emilia-  
Romagna,  con  cui  veniva  approvato  il  nuovo  schema  di  convenzione  fino  al  30/06/2023  da  
sottoscrivere con gli enti emiliano-romagnoli;

AVUTO PRESENTE:

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 2226 del 13 dicembre 2016 la Regione Emilia- Romagna  
ha costituito la Cabina di regia digitale funzionale alla definizione e realizzazione di una politica 
integrata per l'innovazione e la transizione al digitale e al monitoraggio continuo dei  risultati e 
degli impatti prodotti;

CHE con delibera n.1640 dell’11 ottobre 2018 la Giunta regionale, come previsto dalla LR 
11/2004, ha ricostituito il Comitato Scientifico a supporto della predisposizione ed attuazione 
dell’Agenda Digitale dell’Emilia-Romagna;

CHE la Regione Emilia Romagna ha sottoposto al Comune di Cattolica proposta di adesione ad 
una Convenzione di cui ha predisposto apposito schema ( Allegato 1);

CHE il  percorso fin qui seguito nel corso di questi anni di  lavoro congiunto e gli  innumerevoli  
risultati  raggiunti  hanno  reso  possibile  “fare  concretamente  sistema”,  consentendo  alle  
Amministrazioni dell’Emilia-Romagna di lavorare in modo integrato nei diversi settori, sulle diverse  
tematiche, e nelle diverse fasi progettuali;

CHE  il  sistema territoriale  emiliano -  romagnolo si  avvale  della  società  Lepida  Scpa,  società  in  
house degli  enti  emiliano romagnoli,  definita dall’art.  10 della L.R. n.  11/2004 e rafforzata nelle  
proprie funzioni e attività con D.G.R. n. 518/2013, cui è demandata la gestione tecnica delle attività  
derivanti dalla fruizione da parti degli enti, delle infrastrutture, piattaforme e servizi ICT;

RITENUTO opportuno sottoscrivere con la Regione E-R una convenzione con validità dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’Ente fino al 30/06/2023 (rinnovabile, per comune volontà delle 
parti, per periodi quinquennali), che regoli il funzionamento della Community Network E-R 
all’interno del seguente perimetro:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  7 del 21/01/2021             Pag. 4 di 8



• Costruire e gestire politiche di sistema in ambito ICT;
• Valorizzare ed agevolare il processo di riordino istituzionale e la gestione associata delle 

funzioni e dei servizi attraverso l’ICT;
• Favorire l’attivazione dei processi di semplificazione amministrativa attraverso il ricorso 

all’ICT;

DATO ATTO che nello schema di convenzione (All. 1) - facente parte integrante e 
sostanziale al presente atto si perseguono, tra le altre, le seguenti finalità:

• proseguire in modo condiviso nel processo di innovazione tecnologica, digitale e sociale 
per la crescita complessiva del territorio emiliano-romagnolo, condividendo politiche e 
strategie;

• ampliare il reale ed effettivo uso dei servizi da parte degli utenti, nonché’ la 
trasparenza dei processi e delle informazioni gestite verso la comunità,

• incentivare la più ampia valorizzazione ed utilizzo delle infrastrutture ICT ad oggi 
realizzate in ambito regionale, ivi compresa la rete, le infrastrutture realizzate 
attraverso il Piano BUL, le infrastrutture di datacenter e il cloud della PA, garantendo 
continuità a quanto sino  ad  oggi realizzato ed  alle progettualità poste in essere; co-
progettare e realizzare interventi ed erogare in modo integrato i servizi al fine di 
conseguire economie di scala, attraverso il metodo del “best practice” e del riuso delle 
soluzioni, ampliando il coinvolgimento al proprio interno dei diversi soggetti pubblici 
operanti sul territorio regionale;

• partecipare, su richiesta degli Enti, a bandi e forme di finanziamento di interesse per le 
finalita’ della CN-ER;

• promuovere le azioni per la piena applicazione delle normative di riferimento europeo e 
nazionale in tema di protezione dei dati personali;

• favorire le azioni volte a sviluppare politiche per la sicurezza informatica e la 
cybersecurity; promuovere la piena applicazione dei principi e dei relativi 
adempimenti previsti dal GDPR.

CONSIDERATO:

CHE in un contesto di scarsità di risorse occorre incentivare l’ottimizzazione dell’azione 
amministrativa e rilanciare politiche di semplificazione e modernizzazione, consolidando le 
infrastrutture tecnologiche realizzate;

CHE la Regione Emilia-Romagna persegue l’obiettivo del “modello integrato” (o MAD) per 
rafforzare il dialogo fra Amministrazioni, cittadini, imprese e intermediari per evitare 
duplicazioni di informazioni e controlli, per fornire servizi integrati ad alta qualità ed 
affidabilità, nonché per conseguire risparmi nei costi e riduzioni dei tempi;

CHE tale modello diviene pienamente efficacie quando tutti gli Enti della Regione Emilia- 
Romagna vi aderiscono, ampliando dunque il coinvolgimento dei diversi soggetti pubblici 
operanti sul territorio regionale, e quando questi attuano soluzioni conformi al modello per 
quanto concerne le applicazioni ed i servizi di propria competenza;

CHE il sistema territoriale complessivo necessita pertanto di continuare a muoversi in modo 
coeso verso obiettivi sempre più condivisi e più ampi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  7 del 21/01/2021             Pag. 5 di 8



CHE il supporto, anche economico della Regione Emilia Romagna negli ultimi anni si è 
dimostrato determinante per lo sviluppo tecnologico del territorio comunale;

CHE la Regione privilegia gli Enti componenti della Community Network (CN-ER), che 
sottoscrivono la convenzione, di cui alla presente deliberazione, nelle proprie scelte di co- 
finanziamento per lo sviluppo condiviso di soluzioni e servizi di piattaforma e nel supportare la 
diffusione di servizi ed applicazioni offerte;

CHE la convenzione prevede quale strumento di attuazione delle scelte della Community 
Network Emilia Romagna, la società Lepida Scpa, società in house della Regione e degli Enti 
Locali, tale tipologia di affidamento permetterà un più efficace controllo del Comune sui 
progetti e sul loro sviluppo nonché su eventuali servizi affidati, garantendo altresì standard 
qualitativi alti e conformi a quelli adottati dalla Regione e dagli altri Enti locali regionali.

RILEVATO inoltre che la presente convenzione:

• conferma che il modello di governance, in base alla citata L.R. n. 11/2004, prevede gli 
organismi denominati Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento (CPI) e 
Organismo di Coordinamento Tecnico (CT);

• conferma infine che la CN-ER agisce attraverso accordi attuativi ex art. 6 co. 4’ bis L.R. n. 
11/2004, stabilendo che i medesimi possono essere realizzati anche tramite accordi 
specifici fra l’Ente e Lepida Spa, previo parere conforme del succitato CPI; stabilisce che la 
sua validità decorrerà dalla data di sottoscrizione da parte dell’Ente fino al 30/06/2023;

• non comporta, nella situazione attuale, oneri a carico dell’Ente;
• impegna l’Ente a partecipare  allo sviluppo del Sistema a Rete e a dotarsi, 

eventualmente, degli strumenti e delle risorse allo scopo necessari, nel rispetto delle 
politiche dell’Amministrazione, previa verifica della disponibilità e della situazione 
economico – finanziaria e nel limite delle risorse economiche disponibili, adottando di volta 
in volta i preventivi e necessari atti di autorizzazione;

RITENUTO CHE sia necessario ed opportuno stipulare, per tutti i motivi sopra esposti, una 
Convenzione tra le Amministrazioni dell’Emilia-Romagna, di durata quinquennale, che stabilisca il 
funzionamento della Community Network Emilia-Romagna, dopo la proficua esperienza della 
precedente convenzione;

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023: assegnazione risorse finanziarie;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  7 del 21/01/2021             Pag. 6 di 8



P R O P O N E

1) di  aderire,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  alla  
proposta della Regione Emilia  Romagna ed approvare il  testo della  “Convenzione per il  
funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community Network Emilia- Romagna”, nel  
testo allegato alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 
1);

2) di dare atto che la Convenzione ha durata fino al 30 giugno 2023;
3) di dare atto che il Sindaco, o suo delegato alla firma della Convenzione “Convenzione per il  

funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community Network Emilia-Romagna”, potrà  
apportare al testo eventuali modifiche di carattere non sostanziale, che dovessero rendersi 
eventualmente  necessarie  per  il  conseguimento  delle  finalità  enunciate  nella  presente 
deliberazione;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 1, Dr.ssa Claudia  
Rufer;

5) di dare atto che la presente delibera non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 in quanto non comporta nessun riflesso diretto o indiretto 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoni dell’ente;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, per poter approvare la Convenzione con la 
Regione Emilia Romagna.

..............................................................................  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  7 del 21/01/2021             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  7 del 21/01/2021             Pag. 8 di 8


